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Raporti i Audituesit të Pavarur

Drejtuar Aksionarit dhe Drejtimit të Messer Albagaz sh.p.k.

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare të Messer Albagaz sh.p.k. (“Shoqëria”), të cilat përfshijnë
pasqyrën e pozicionit financiar më datën 31 dhjetor 2022, pasqyrën e të ardhurave
gjithëpërfshirëse, pasqyrën e ndryshimeve në kapital dhe pasqyrën e flukseve të parasë për vitin që
mbyllet në këtë datë, si edhe shënimet për pasqyrat financiare, përfshirë një përmbledhje të
politikave kontabël më të rëndësishme.

Sipas opinionit tonë, pasqyrat financiare bashkëlidhur paraqesin drejt, në të gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar të Shoqërisë më datën 31 dhjetor 2022, dhe performancën
financiare dhe flukset e parasë për vitin që mbyllet në këtë datë, në përputhje me Standardet
Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNRF).

Baza për Opinionin

Ne e kryem auditimin tonë në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (SNA-të).
Përgjegjësitë tona sipas këtyre standardeve janë përshkruar në mënyrë më të detajuar në seksionin
e raportit ku jepen Përgjegjësitë e Audituesit për Pasqyrat Financiare. Ne jemi të pavarur nga
Shoqëria në përputhje me kërkesat etike që janë të zbatueshme për auditimin e pasqyrave
financiare në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Kodit të Etikës për Kontabilistët
Profesionistë si dhe me kërkesat etike të aplikueshme për auditimin e pasqyrave financiare në
Shqipëri, dhe kemi përmbushur edhe përgjegjësitë e tjera etike në përputhje me këto kërkesa.

Ne besojmë se evidenca e auditimit që kemi siguruar është e mjaftueshme dhe e përshtatshme për
të dhënë një bazë për opinionin tonë.

Informacione të tjera

Informacionet e tjera përfshijnë informacionin që jepet në Raportin vjetor të Shoqërisë, por nuk
përfshijnë pasqyrat financiare dhe raportin tonë të audituesve mbi këto pasqyra. Drejtimi është
përgjegjës për informacionet e tjera. Raporti vjetor i Shoqërisë parashikohet të na vihet në
dispozicion pas datës së këtij raporti të audituesve. Opinioni ynë mbi pasqyrat financiare nuk
mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim ndonjë lloj konkluzioni që jep siguri në lidhje
me këto informacione. Në lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi përgjegjësinë të
lexojmë informacionet e tjera, të identifikuara më lart kur ato të na vihen në dispozicion dhe të
vlerësojmë nëse këto informacione kanë inkoherenca materiale me pasqyrat financiare, apo me
njohjen që ne kemi marrë gjatë auditimit ose, nëse duket se ato përmbajnë anomali materiale.
Pasi të lexojmë raportin vjetor, nëse arrijmë në përfundimin se këto informacione përmbajnë
anomali materiale, atëherë ne duhet të komunikojmë për këtë çështje me palët e ngarkuar me
qeverisjen.

Përgjegjësitë e Drejtimit dhe të Personave të Ngarkuar me Qeverisjen në lidhje me Pasqyrat
Financiare

Drejtimi është përgjegjës për përgatitjen dhe paraqitjen e drejtë të pasqyrave financiare në
përputhje me SNRF-të, dhe për ato kontrolle të brendshme që drejtimi i gjykon të nevojshme për
të bërë të mundur përgatitjen e pasqyrave financiare që nuk përmbajnë anomali materiale, qoftë
për shkak të mashtrimit apo gabimit. Shoqërisë për të vazhduar në vijimësi, duke dhënë
informacion, nëse është e zbatueshme, për çështjet që kanë të bëjnë me vijimësinë dhe duke
përdorur parimin kontabël të vijimësisë përveç se në rastin kur drejtimi synon ta likuidoje
Shoqërinë ose të ndërpresë aktivitetet, ose nëse nuk ka alternativë tjetër reale përveç sa më sipër.
Ata që janë të ngarkuar me qeverisjen janë përgjegjës për mbikëqyrjen e procesit të raportimit
financiar të Shoqërisë
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Shënime 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Aktivet
Aktive afatgjata te trupezuara 5 393,578 395,254
Aktive afatgjata te patrupezuara 6 7,603 7,804
Asete me te drejte perdorimi SNRF 16 1,144 2,136
Aktivet afatgjata 402,325 405,194

Inventaret 7 39,854 22,757
Te arketueshme tregtare dhe te tjera 8 109,286 145,207
Parapagime dhe aktive te tjera 9 6,346 60
Tatim fitimi i parapaguar 10 (3,360) 2,981
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 11 92,167 45,032
Aktivet afatshkurtra 244,293 216,038

Totali i aktiveve 646,618 621,232

Kapitali
Kapitali aksionar 12 706,772 706,772
Rezerva 12 6,208 6,208
Humbje te mbartura (207,745) (262,214)
Totali i kapitalit 505,235 450,766

Detyrimet
Detyrimi i qirase SNRF 16 1,266 2,258
Detyrimet e shtyra tatimore 19 4,281 5,135
Detyrimet afatgjata 5,547 7,394

Te pagueshme tregtare dhe te tjera 13 128,777 155,936
Parapagime te marra 14 7,059 7,137

Detyrimet afatshkurtra 135,836 163,073

Totali i detyrimeve 141,383 170,466
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 646,618 621,232

Pasqyra e pozicionit financiar duhet lexuar se bashku me shenimet shpjeguese qe jane pjese perberese e
pasqyrave financiarenefaqet 5 deri 23.

Keto pasqyra financiare jane miratuar nga aksionari i vetem i Shoqerise me 23 mars 2023 dhe jane
nenshkruar ne emer te tij nga:

Vladimir Vladimirov Migel Zallemi
Administratori Pergatitesi
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 Shenime 2022 

 

2021 

   
 

 
Shitje 15 660,249  551,551 
Kosto e shitjeve   (513,602)   (450,841) 

Fitimi bruto  146,647  100,710 
Te ardhura te tjera 16 33,784  42,965 
Shpenzime te shitjes dhe shperndarjes 17  (80,707)   (70,481) 
Shpenzime administrative 18  (32,674)   (26,736) 

Rezultati nga veprimtaria operative  67,050  46,458 

Te ardhura financiare neto  2,815  1,351 
Fitimi para tatimit  69,865  47,809 

  
 

 
 

Shpezimi i tatimit mbi fitimin 19 (15,396)  (9,689) 

Fitimi i vitit  54,469  38,120 

  
 

 
 

Fitime te tjera gjitheperfshirese, neto nga 
tatim fitimi  

- 

 

- 

Totali i Fitimeve gjitheperfshirese te vitit  54,469  38,120 

 
 
Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera gjitheperfshirese duhet lexuar se bashku me 
shenimet shpjeguese qe jane pjese perberese e pasqyrave financiare ne faqet 5 deri 23. 
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Pasqyra e ndryshimeve ne kapital duhet te lexohet se bashku me shenimet shpjeguese qe jane pjese perberese e pasqyrave financiare ne faqet 5 deri ne 23.

Kapitali i Regjistruar Rezerva Humbje te akumuluara Totali
Gjendja me 1 janar 2021 706,772 6,208 (300,334) 412,646
Transaksionet me pronaret qe regjistrohen direkt ne kapital
Humbje totale gjithperfshirese per vitin
Humbje per vitin - - 38,120 38,120
Humbje te tjera gjitheperfshirese, neto nga tatimi - - - -
Humbje totale gjithperfshirese per vitin 38,120 38,120
Gjendja me 31 dhjetor 2021 706,772 6,208 (262,214) 450,766

Transaksionet me pronaret qe regjistrohen direkt ne kapital
Humbje totale gjithperfshirese per vitin
Humbje per vitin 54,469 54,469
Humbje te tjera gjitheperfshirese, neto nga tatimi
Humbje totale gjithperfshirese per vitin 54,469 54,469
Gjendja me 31 dhjetor 2022 706,772 6,208 (207,745) 505,235
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Shenime 2022 2021

Flukse monetare nga aktivitetet operative
Humbja para tatimit 69,865 47,809
Rregullimet per:
Amortizimin 17,849 19,355
Fitimi nga shitja e aktiveve te trupezuara 925 987
Shpenzimin per humbjenga zhvleresimi i te
arketueshmeve tregtare 21,120 7,381

109,759 75,532
Ndryshimet ne:
- inventare (17,096) (2,230)
- llogarite e arketueshme 14,801 (48,187)
- aktive te tjera (5,294) (8,653)
- te pagueshme tregtare dhe te tjera (27,158) 9,034
- detyrime te tjera (1,070) (1,168)

Tatimi mbi fitimin i paguar 6,342 (1,576)
Flukse neto nga aktivitetet operative 80,284 22,752

Flukse monetare nga aktivitetet investuese
Blerja e aktiveve afatgjata te trupezuara (16,262) (8,596)
Arketime nga shitja e aktiveve te trupezuara (637) (387)

(16,899) (8,983)
Flukse monetare nga aktivitetet financuese
Ndryshimi ne capital (16,250) (9,853)
Flukse neto te perdorura ne aktivitetet
investuese (16,250) (9,853)

Flukse monetare nga aktivitetet financiare
Renie neto ne mjete monetare dhe
ekuivalente te mjeteve monetare 47,135 3,916

Mjete monetare dhe ekuivalentet e saj ne
fillim te vitit 45,032 41,116

Mjete monetare dhe ekuivalentet e saj ne
31 dhjetor 92,167 45,032

Pasqyra e flukseve te parase duhet te lexohet se bashku me shenimet shpjeguese qe jane pjese perberese
e pasqyrave financiare ne faqet 5 deri ne 23.
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1. Hyrja

a) Informacion i pergjithshem

Messer Albagaz Sh.p.k.(“Shoqeria”) eshte nje shoqeri e vendosur ne Tirane. Shoqeria eshte e
perfshire ne prodhimin, shitjen, dhe shperndarjen e gazrave teknike, mjekesore dhe te veçanta, si
dhe shitjen e pajisjeve dhe pjeseve te kembimit. Shoqeria eshte regjistruar ne vitin 2007 dhe ne
2011 u ble nga Messer Tehnogas AD, nje shoqerie vendosur ne Serbi. Messer Tehnogas eshte pronari
i vetem i Shoqerise.

Me 31 dhjetor 2022 dhe 2021, Shoqeria ka operuar nga magazinat ne Tirane, Gjirokaster, Korçe dhe
Elbasan.

b) Vleresimi i Drejtimit mbi aftesine e Shoqerise per te vazhduar sipas parimit te vijimesise

Shoqeria realizoi fitim neto prej 54,469 mije Leke (2021 fitim 38,120 mije Leke).Kjo eshte kryesisht
per shkak te kohes se nevojshme per zhvillimin e biznesit pas ndryshimit te pronesise me 2011, per
shkak te vonesave ne marrjen e disa licensave te prodhimit dhe tregtimit, si dhe per shkak te
konkurrences vendase. Shoqeria mbeshtetet vazhdimisht nga kontributet e pronarit, i cili eshte
gjithashtu edhe furnitori kryesor.

Shoqeria pret qe te ardhurat te rriten ne vitet ne vijim dhe kostot e shitjeve te zvogelohen si
rezultat i nje liçence te re tregtare qe ka marre ne gjysmen e pare te vitit 2019, e cila do t'i
mundesoje Shoqerise te rrise te ardhurat nepermjet qasjes ne kliente te rinj dhe te zvogeloje
kostot e pagueshme ndaj paleve te treta. Si rezultat, Shoqeria pret te permiresoje marzhin bruto te
fitimit dhe te realizoje fitim ne vitet ne vijim. Edhe pse detyrimet afatshkurtra tejkalojne aktivet
afatshkurtra, keto detyrimeve jane ndaj paleve te lidhura. Drejtimi synon te shfrytezoje kushtet e
kreditimit tregtar te ofruara nga palet e lidhura dhe te vazhdoje te kete qasje ne financimin prej
tyre.

Bazuar ne angazhimin e Shoqerise meme per te vazhduar mbeshtetjen ndaj Shoqerise dhe
performances financiare te parashikuar, keto pasqyra financiare jane pergatitur ne baze te parimit
te vijimesise, qe supozon se Shoqeria do te jete ne gjendje te realizoje aktivet dhe te shlyeje
detyrimet e saj gjate rrjedhes normale te veprimtarise, sipas afateve perkatese ne te ardhmen e
pritshme.

2. Bazat e Pergatitjes se Pasqyrave Financiare

Politikat kryesore te kontabilitetit te adaptuara ne pergatitjen e pasqyrave financiare, jane ne
perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar ("SNRF"). Pasqyrat financiare jane
pergatitur bazuar ne parimin e kostos historike. Monedha e raportimit eshte Leku Shqiptar ("Lek")
qe eshte gjithashtu edhe monedha funksionale.

Shoqeria i ka pergatitur pasqyrat e saj financiare ne perputhje me SNRF, te cilat u bene te
detyrueshem ne Shqiperi ne baze te vendimit te Ministrise se Financave Nr. 65, dt. 05.05.2008, "Per
publikimin dhe zbatimin e detyrueshem te standardeve nderkombetare te kontabilitetit dhe
standardeve nderkombetare te raportimit financiar, te perkthyera ne gjuhen shqipe"

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare netohen kundrejt njera tjetres dhe shuma neto
raportohet ne pasqyren e pozicionit financiar vetem kur ekziston nje e drejte ligjerisht e
zbatueshme per te netuar shumat e njohura dhe ka qellim shlyerjene tyre mbi baze neto, ose te
realizoje aktivet dhe te shlyeje detyrimet ne te njejten kohe. Te ardhurat dhe shpenzimet nuk
netohen ne pasqyren e te ardhurave e shpenzimeve, pervec nese kerkohet ose lejohet nga
standardet e kontabilitetit ose interpretimet e tyre, dhe sic parashikohet ne menyre specifike ne
politikat kontabel te Shoqerise.
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2. Bazat e Pergatitjes se Pasqyrave (vazhdim)

2.1 Zbatimi i standardeve nderkombetare te reja dhe te rishikuara te raportimit financiar

2.1.1 Standarde, interpretime dhe amendime efektive ne periudhen aktuale

Politikat kontabel te miratuara jane ne perputhje me ato te vitit financiar te meparshem, me
perjashtim te politikave te meposhtme te cilat jane adoptuar nga Shoqeria me 1 janar 2022:

 Aktivet afatgjata materiale (toka, ndertesa, makineri e paisje): te ardhurat perpara perdorimit
te synuar (Ndryshimet ne SNK 16)

Ndryshimet ndalojnë zbritjen nga kostoja e nje aktivi afatgjate (toka, ndertesa, makineri e
paisje), çdo të ardhur nga shitja e artikujve të prodhuar duke e sjellë atë aktiv në vendndodhjen
dhe kushtet e nevojshme që ai të jetë në gjendje të funksionojë në mënyrën kerkuar nga drejtimi.
Në vend të kësaj, Shoqeria njeh të ardhurat nga shitja e artikujve të tillë dhe kostot për prodhimin
e këtyre artikujve në fitim dhe humbje. Keto ndryshime nuk kane ndikim ne pasqyrat financiare te
Shoqerise.

 Kontratat e veshtira – Kostoja e permbushjes se nje kontrate (Ndryshimet ne SNK 37)

Ndryshimet specifikojnë se “kostoja e përmbushjes” së një kontrate përfshin kostot që lidhen
drejtpërdrejt me kontratën. Kostot që lidhen drejtpërdrejt me një kontratë mund të jenë ose kosto
shtesë të përmbushjes së asaj kontrate (p.sh. puna direkte, materialet) ose një shpërndarje e
kostove të tjera që lidhen drejtpërdrejt me përmbushjen e kontratave (p.sh. shpërndarja e normes
se amortizimit për një ndertese, makineri dhe pajisje të përdorura në përmbushjen e kontratës).
Keto ndryshime nuk kane ndikim ne pasqyrat financiare te Shoqerise.

 Permiresimet Vjetore te Standardeve SNRF 2018-2020 (Ndryshimet ne SNRF 1, SNRF 9, SNRF 16
dhe SNK 41)

Përmirësimet vjetore në SNRF 1, SNRF 9, SNRF 16 dhe SNK 41 nuk kane një ndikim material në
pasqyrat financiare të Shoqerise.

 Referencat ne Kuadrin Konceptual (Ndryshimet ne SNRF 3)

Ndryshimet përditësojnë një referencë të vjetëruar ndaj kuadrit konceptual të SNRF 3, pa
ndryshuar ndjeshëm kërkesat në standard. Ndryshimet nuk kanë ndikim në pasqyrat financiare të
Shoqerise.

2.1.2 Standarde dhe interpretime te reja qe nuk kane hyre ende ne fuqi dhe ende nuk jane
zbatuar perpara dates efektive

Standardet dhe interpretimet e emetuara, por qe nuk kane hyre ende ne fuqi, deri ne daten e
deklarimit te pasqyrave financiare te Shoqerise, jane pasqyruar me poshte. Shoqeria synon te
adoptoje keto standarde, nese jane te aplikueshme, kur ato te behen efektive.

Ndryshimet e meposhtme jane ne fuqi per periudhen qe fillon me 1 janar 2023:

 SNK 1 - Paraqitja e Pasqyrave Financiare – (Ndryshimet ne SNK 1);

Paraqitja e politikave kontabel: ndryshimet kërkojnë që një njësi ekonomike të japë
informacion shpjegues për politikat e saj kontabël qe kane efekte materiale, në vend të
politikave të saj të rëndësishme kontabël. Për më tepër, ndryshimet shpjegojnë se si një njësi
ekonomike mund të identifikojë një politikë kontabël qe ka efekte materiale.

Detyrimet afatgjata me marrëveshje (hyrja në fuqi më 1 janar 2024); ndryshimi sqaron se si
kushtet me të cilat një njësi ekonomike duhet të përmbushë brenda dymbëdhjetë muajve pas
periudhës raportuese ndikojnë në klasifikimin e një pasivi.
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2. Bazat e Pergatitjes se Pasqyrave (vazhdim)
2.1 Zbatimi i standardeve nderkombetare te reja dhe te rishikuara te raportimit financiar
2.1.2 Standarde dhe interpretime te reja qe nuk kane hyre ende ne fuqi dhe ende nuk jane

zbatuar perpara dates efektive (vazhdim)

 SNRF 17- Kontratat e Sigurimit; SNRF 17 kërkon që detyrimet e sigurimit të maten me një vlerë
aktuale të përmbushjes dhe ofron një qasje më uniforme matjeje dhe paraqitjeje për të gjitha
kontratat e sigurimit;

 Zbatimi fillestar i SNRF 17 dhe SNRF 9 - Informacion Krahasues (ndryshime në SNRF 17);
ndryshimi i lejon njësitë ekonomike që zbatojnë per here te pare SNRF 17 dhe SNRF 9 në të
njëjtën kohë të paraqesin informacion krahasues rreth aktiveve financiare sikur kërkesat e
klasifikimit dhe matjes të SNRF 9 të ishin zbatuar për atë aktiv financiar edhe më parë;

Shoqeria parashikon qe adoptimi i ketyre standardeve, te cilat nuk jane ende ne fuqi, nuk do te
kene ndikim material ne pasqyrat financiare te Shoqerise ne periudhen e aplikimit fillestar.

3. Gjykime dhe Vleresime te Rendesishme Kontabile

Ne aplikimin e politikave kontabel te Shoqerise, qe pershkruhen ne Shenimin nr 4, drejtimit i
kerkohet qe te beje gjykime, cmuarje, dhe supozime per vleren kontabel te aktiveve dhe
detyrimeve qe nuk jane qartesisht te dukshme nga burime te tjera. Cmuarjet dhe supozimet e
lidhura me to jane te bazuara ne eksperiencen historike dhe faktore te tjere qe konsiderohen te
rendesishem. Rezultatet aktuale mund te ndryshojne nga keto cmuarje.
Cmuarjet dhe supozimet e lidhura me to jane rishikuar ne menyre te vazhdueshme. Ndryshimet ne
cmuarjet kontabel do te njihen ne periudhen ne te cilen cmuarja eshte rishikuar nqs rishikimi
ndikon vetem ate periudhe ose ne periudhen e rishikimit dhe ne periudha te ardhshme nqs rishikimi
ndikon periudhen aktuale dhe ato te ardhme.

Pasiguria ne gjykime

Zhvleresimi i aktiveve jofinanciare
Humbjet nga zhvleresimi do te njihen ne vleren ne te cilen vlera kontabel e aktiveve ose e njesise
gjeneruese te parase tejkalon vleren e rikuperueshme. Kur percaktohet vlera e rikuperueshme,
drejtimi vlereson cmimet e pritshme dhe flukset e parase nga cdo njesi gjeneruese e parase dhe
percakton nje norme interesi te pershtatshme kur llogaritet vlera aktuale e ketyre flukseve te
parase.

Jeta e dobishme e aktiveve te amortizueshme

Drejtimi rishikon rregullisht jetet e dobishme te aktiveve te amortizueshme ne daten e pasqyres se
pozicionit financiar. Drejtimi vlereson nese jeta e percaktuar si e dobishme e aktiveve, perfaqeson
dobishmerine e pritur te aktiveve. Vlerat kontabel e ketyre aktiveve analizohet ne Shenimin 5 dhe
6. Megjithate, rezultatet faktike mund te ndryshojne per shkak te vjeterimit teknologjik dhe
faktoreve te tjere.

Zhvleresimi i aktiveve financiare

Zhvleresimi i llogarive te arketueshme dhe te tjera te arketueshme
Shoqeria llogarit zhvleresimin per llogarite e arketueshme dhe per llogarite e tjera te arketueshme
bazuar ne humbjet e vleresuara qe rezultojne nga paaftesia e klienteve per te bere pagesat e
kerkuara. Vleresimi eshte bazuar ne vjeterimin (aging) e gjendjes se llogarive te arketueshme dhe
pervojen historike te shlyerjes, kreditin e konsumatoreve dhe ndryshimeve ne aspektin e pagesave
te konsumatoreve gjate vleresimitte humbjes nga zhvleresimi per llogarite e dyshimta. Keto
perfshijne supozime mbi sjelljen e konsumatoreve dhe mbledhjen e mjeteve monetare te ardhshme
qe rezulton prej saj. Nese gjendja financiare e klienteve do te perkeqesohej, zhvleresimi aktual i
llogarive te arketueshme ekzistuese mund te jete me i larte se sa pritet dhe mund te tejkaloje
nivelin e humbjeve nga zhvleresimi te njohura deri tani.
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3. Gjykime dhe Vleresime te Rendesishme Kontabile (Vazhdim)

Inventaret

Inventari fillimisht rregjistrohen me kosto, qe perbehet nga cmimi i blerjes duke shtuar dhe kostot
e drejtperdrejta si transport dhe parking, akcize, kosto e analizes se cilesise te mallit te importit
dhe taksat e agjensise doganore.
Inventari me pas paraqitet me vleren me te ulet mes kostos dhe vleres neto te realizueshme. Kur
percakton vleren neto te realizueshme, drejtimi merr parasysh provat me objektive / te dhenat ne
dispozicion te marra gjate kryerjes se vleresimeve.
Vlera neto e realizueshme eshte e vleresuar me cmimin e shitjes gjate aktivitetit normal minus
shpenzimet e nevojshme per te bere produktin gati per t'u shitur.

4. Permbledhje e Politikave te Rendesishme Kontabile

4.1 Transaksionet ne monedha te huaja

Transaksionet ne monedhe te huaj jane te konvertuara ne leke dhe regjistrohen duke perdorur
kursin e kembimit ne daten e transaksionit. Aktivet monetare dhe zera te tjere jo monetare ne
monedhe te huaj rivleresohen ne leke me kursin e kembimit te Bankes se Shqiperise ne daten e
fundit te periudhes raportuese. Diferencat e kembimit valutor jane pasqyruar ne pasqyren e te
ardhurave gjitheperfshirese te Shoqerise. Kursi zyrtar i kembimit per monedhat kryesore per
perkthimin e zerave te pozicionit financiar te shprehur ne monedhe te huaj paraqiten si vijon (ne
Leke):

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
1 EUR 114.23 120.76
1 USD 107.05 106.54

4.2 Aktivet afatgjata materiale dhe jo-materiale

Aktivet afatgjata materiale dhe jo materiale jane deklaruar me vleren kontabel neto, pas zbritjes
se amortizimit te akumuluar dhe/ose humbjeve te akumuluara nga zhvleresimi, nese ka. Kjo kosto
historike perfshin shpenzimet qe lidhen direkt me blerjen e aktiveve. Kosto e aktiveve te ndertuara
vete perfshin koston e lendeve te para dhe punes, dhe cdo kosto tjeter qe lidhet direkt me sjelljen
e aktivit ne gjendje pune, kostot e cmontimit dhe heqjes se mjeteve dhe rikonstruksioni i vendit ku
ato jane vendosur dhe kostot e kapitalizuara te huamarrjes. Kostot shtese jane perfshire ne vleren
e aktivit ose njihet si nje aktiv i vecante, sipas nevojes, vetem kur eshte e mundur qe perfitimet
ekonomike te ardhshme te lidhura me artikullin do te hyjne ne Shoqeri dhe kostoja e artikullit
mund te matet me besueshmeri. Te gjitha riparimet dhe mirembajtjet e tjera, ngarkohen ne
pasqyren e te ardhurave gjitheperfshirese gjate periudhes financiare ne te cilen ato kryhen.

Normat vjetore te amortizimit te aplikuara jane si me poshte:

Norma e
amortizimit %

Norma e
amortizimit % Baza e llogaritjes

Aktive afatgjata materiale 2022 2021
Ndertesa 5% 5% Metoda lineare
Makineri dhe paisje 7 -20% 7 -20% Vlera kontabel neto
Bombula 5 -11% 5-11% Vlera kontabel neto
Aktive afatgjata jo-materiale
Rregjistrim markash 5% 5% Metoda lineare

Vlerat e mbetura dhe jeta e perdorimit te aktiveve jane rishikuar, dhe rregulluar nese eshte e
pershtatshme, ne daten perkatese te pozicionit financiar. Vlera kontabel e nje aktivi eshte
zhvleresuar menjehere ne vleren e tij te rikuperueshme nese vlera kontabel e aktivit eshte me e
madhe sesa shuma qe vleresohet te rikuperohet. Fitimet dhe humbjet nga shitjet e aktiveve, jane
percaktuar duke krahasuar te ardhurat me vleren e aktivit. Keto jane te perfshira ne pasqyren e te
ardhurave gjitheperfshirese.
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4. Permbledhje e Politikave te Rendesishme Kontabel (vazhdim)
4.3 Instrumentet financiare

Shoqeria fillimisht njeh llogarite e arketueshme dhe depozitat monetare ne daten kur ato jane
krijuar. Aktivet Financiare klasifikohen ne njohjen fillestar dhe maten me vone me kosto te
amortizueshme, me vlere te drejte nepermjet te ardhurat gjitheperfshirese (OCI), dhe me vlere te
drejte nepermjet fitimit ose humbjes. Te gjitha aktivet e tjera financiare (duke perfshire aktivet e
percaktuara me vlere te drejte nepermjet fitimit ose humbjes) njihen fillimisht ne daten e
tregtimit ne te cilen Shoqeria behet pale ne kushtet kontraktuale te instrumentit. Shoqeria
c’regjistron nje aktiv financiar kur te drejtat kontraktuale te flukseve te mjeteve monetare nga
aktivi financiar mbarojne, ose kur transferon te drejtat per te marre flukse nga aktivi financiar ne
nje transaksion ne te cilin kryesisht te gjitha rreziqet dhe perfitimet e pronesise se aktivit financiar
jane transferuar. Cdo interes ne aktivet financiare te transferuara qe perfitohet ose mbahet nga
Shoqeria eshte njohur si nje aktiv apo detyrim i vecante. Aktivet dhe detyrimet financiare netohen
dhe shuma neto paraqitet ne pasqyren e pozicionit financiar kur, dhe vetem kur, Shoqeria ka te
drejte ligjore per te netuar shumat dhe synon ose te shlyeje mbi nje baze neto ose te realizoje
aktivin dhe te shlyeje detyrimin ne te njejten kohe. Instrumentet financiare jo-derivative te
Shoqerise perfshijne llogarite e kerkesa te arketueshme dhe te tjera te arketueshme, mjetet
monetare, dhe furnitoret dhe detyrime te tjera.

Mjetet monetare

Mjetet monetare perfshijne parate e mbajtura ne bankat lokale ne monedhen vendase dhe te huaj
dhe paraqiten me kosto

Llogari e kerkesa te arketueshme dhe Llogari e kerkesa te tjera te arketueshme

Llogarite e arketueshme njihen fillimisht me vleren e drejte dhe me pas maten me koston e
amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv, duke zbritur provigjonet per zhvleresim. Nje
provigjon per zhvleresimin i llogarive te arketueshmeve krijohet kur ka evidence objektive se
Shoqeria nuk do te jete ne gjendje te mbledhe te gjitha shumat sipas kushteve fillestare te
llogarive te arketueshmeve. Veshtiresi te rendesishme financiare te debitorit, probabiliteti qe
debitori do te hyje ne falimentim ose riorganizim financiar, dhe mospagesa ose veshtiresi ne pagesa
konsiderohen si tregues se llogaria e arketueshme eshte zhvleresuar.

Shuma e provigjonit eshte diferenca midis vleres kontabel te aktivit dhe vleres aktuale te flukseve
te ardhshme te vleresuara, te skontuara me normen fillestare te interesit efektiv. Aktivet me
maturim te shkurter nuk jane skontuar. Vlera kontabel e aktivit zvogelohet nepermjet perdorimit
te nje llogarie zbritje, dhe shuma e humbjes njihet ne pasqyren e te ardhurave gjitheperfshirese.
Kur nje llogari e arketueshme eshte e pambledhshme, ajo eshte zbritur kundrejt llogarise se
zhvleresimit per llogarise e arketueshme. Rikuperimet pasuese te shumave te zbritura me pare jane
kredituar ne pasqyren e te ardhurave gjitheperfshirese.

Furnitoret dhe detyrime te tjera

Furnitoret dhe detyrime te tjera jane pasqyruar fillimisht me vlere te drejte dhe me pas me koston
e amortizuar, duke perdorur metoden e interesit efektiv.

Huate dhe kredite

Huate dhe kredite maten fillimisht me vleren e drejte, neto per kostot e transaksionit. Detyrimet
financiare maten me pas me koston e amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv,
nderkohe qe shpenzimet e interesit njihen me normen efektive te interesit. Metoda e interesit
efektiv eshte nje metode e llogaritjes se kostos se amortizuar te nje detyrimi financiar dhe e
regjistrimit te shpenzimeve te interesit gjate periudhes perkatese. Norma e interesit efektiv eshte
norma qe skonton pagesat e ardhshme monetare te vleresuara gjate jetes se pritshme te detyrimit
financiar, ose, kur eshte e pershtatshme, gjate nje periudhe me te shkurter.
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4. Permbledhje e Politikave te Rendesishme Kontabile (vazhdim)
4.4 Zhvleresimet

Aktivet financiare

Nje aktiv financiar qe nuk mbahet me vleren e drejte nepermjet fitimit ose humbjes, vleresohet ne
cdo date raportimi per te percaktuar nese ka nje evidence objektive se ai eshte zhvleresuar.
Shoqeria njeh nje zhvleresim per humbjet e pritshme te kredise (ECL) per te gjitha instrumentet e
borxhit qe nuk mbahen me vlere te drejte nepermjet fitimit ose humbjes. ECL bazohen ne
diferencen ndermjet flukseve monetare kontraktuale qe duhet te paguhen ne perputhje me
kontraten dhe te gjitha flukse monetare qe Shoqeira pret te marre, te skontuara me nje perafrim
te normes fillestare te interesit efektiv. Flukset monetare pritet te perfshijne flukset e mjeteve
monetare nga shitja e kolateralit te mbajtur ose te ardhura te tjera qe jane pjese perberese e
kushteve kontraktuale. Humbja nga zhvleresimi i nje aktivi financiar te matur me koston e
amortizuar eshte llogaritur si diferenca midis vleres kontabel dhe vleres aktuale te flukseve
monetare te vleresuara te ardhshme te skontuara me normen fillestare te interesit efektiv te
aktivit. Humbjet njihen ne pasqyren e te ardhurave gjitheperfshirese (fitim ose humbje) dhe
pasqyrohen ne nje llogari zhvleresimi perkundrejt llogarive te arketueshme. Interesat mbi aktivet e
zhvleresuara vazhdojne te njihen nepermjet skontimeve te pandryshueshme. Kur nje ngjarje
pasuese ndikon ne uljen e shumes se zhvleresimit, renia ne humbjen nga zhvleresimi njihen ne
pasqyren e te ardhurave gjitheperfshirese. Per te llogarite e arketueshmet tregtare, Shoqeria
zbaton nje qasje te thjeshtuar ne llogaritjen e ECLs. Si rrjedhoje, Shoqeria nuk ndjek ndryshimet
ne rrezikun e kredise, por ne vend te kesaj njeh nje humbje nga zhvleresimi te bazuar ne
jetgjatesine e ECL-ve ne çdo date raportimi. Shoqeria ka krijuar nje matrice provizionesh qe
bazohet ne pervojen e saj historike te humbjeve nga kreditimi, te pershtatur per faktoret e
ardhshem qe jane specifike per debitoret dhe mjedisin ekonomik.

Aktivet jo-financiare

Vlerat kontabel e aktiveve jo-financiare te Shoqerise rishikohet ne daten e raportimit per te
percaktuar nese ka evidenca per zhvleresim. Nese ka evidenca te tilla, atehere vleresohet vlera e
rikuperueshme e aktivit. Shuma e rikuperueshme eshte me e madhja midis vleres se drejte minus
kostot per shitje dhe vleres ne perdorim. Ne vleresimin e vleres ne perdorim, flukset e ardhshme te
mjeteve monetare jane skontuar ne vleren e tyre aktuale duke perdorur nje norme skontimi para
taksave qe reflekton vleresimin aktual te tregut per vleren ne kohe te parase dhe rreziqet specifike
per aktivin per te cilat vleresimet e flukseve monetare te ardhshme nuk jane rregulluar.
Humbja nga zhvleresimi njihet nese vlera kontabel e nje aktivi ose e njesise gjeneruese te mjeteve
monetare tejkalon vleren e rikuperueshme. Humbjet nga zhvleresimi njihen ne pasqyren e te
ardhurave gjitheperfshirese (ne fitim ose humbje).

4.5 Njohja e te ardhurave

Te ardhurat perfshijne te ardhurat nga shitja e mallrave dhe kryerja e sherbimeve.
Te ardhurat maten duke ju referuar vleres se drejte te shumes se marre ose te arketueshme nga
Shoqeria per mallrat e shitura dhe te sherbimeve te ofruara, duke perjashtuar taksat e shitjeve,
rimbursimet, dhe skontot tregtare.

Shoqeria zbaton kriteret e njohjes se te ardhurave te percaktuara me poshte per secilin komponent
te identifikueshem te transaksionit te shitjes per te reflektuar thelbin e transaksionit. Shuma e
marre nga keto transaksione eshte ndare ne komponentin e vecante te identifikueshem duke marre
parasysh vleren relative te drejtepercdo komponent.

Te ardhurat njihen kur shuma e te ardhurave mund te matet ne menyre te besueshme, mbledhja
eshte e mundshme, shpenzimet e bera ose qe do te behen te mund te maten me besueshmeri, dhe
kur kriteret per secilin nga aktivitetet e ndryshme te Shoqerise jane permbushur. Keto kritere
njohje sipas aktiviteteve specifike jane te bazuara ne mallrat apo zgjidhjet e ofruara per
konsumatorin dhe kushtet e kontrates ne cdo rast, dhe jane pershkruar me poshte:
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4. Permbledhje e Politikave te Rendesishme Kontabile (vazhdim)
4.5 Njohja e te ardhurave (vazhdim)

Shitja e mallrave me shumice dhe pakice
Te ardhurat nga shitja e mallrave njihen kur produktet i jane shitur klienteve.

Dhenia e sherbimeve
Te ardhurat nga shitja e sherbimeve jane njohur ne periudhen ne te cilen jane kryer sherbimet.

Te ardhurat financiare dhe shpenzimet financiare
Te ardhurat financiare perfshijne te ardhurat e interesit mbi fondet e investuara ne depozita
bankare dhe fitimet ne valute te huaj.
Shpenzimet financiare perfshijne shpenzimet e interesit mbi huamarrjet, humbjet ne valute te
huaj, ndryshimet ne vleren e drejte te aktiveve financiare me vlere te drejte nepermjet fitimit ose
humbjes, dhe humbjet e njohura nga zhvleresimi i aktiveve financiare.
Fitimet dhe humbjet nga kembimi valutor raportohen ne baza neto.

4.6 Inventaret
Inventari paraqitet me vleren me te ulet mes kostos dhe vleres neto te realizueshme. Vlera neto e
realizueshme perfaqeson cmimin perfundimtar te shitjes per inventaret minus te gjitha kostot e
vleresuara te kompletimit dhe shpenzimet e nevojshme per te bere shitjen.

4.7 Qirate
Percaktimi nese nje marreveshje eshte ose permban terma qiraje, bazohet ne permbajtjen e
marreveshjes ne daten e fillimit te saj, nese permbushja e marreveshjes ka te beje me perdorimin
e aktivit, ose aktiveve specifike ose marreveshja percakton te drejten e perdorimit te aktivit, edhe
pse e drejta nuk eshte shprehur qarte ne nje marreveshje.

Shoqeria si qiramarres

Qerate kontabilizohen sipas modelit “te se drejtes se perdorimit”. Qirate te cilat transferojne tek
shoqeria ne menyre te konsiderueshme te gjitha rreziqet dhe perfitimet qe shoqerojne pronesine e
aktivit te marre me qira, kapitalizohen ne momentin e fillimit te qirase me vleren e drejte. Pagesat
e qirase shperndahen mes detyrimeve financiare dhe zvogelimit te detyimit te qirase, ne menyre qe
te sigurohet nje norme interesi e qendrueshme ne balancen e mbetur te detyrimit. Detyrimet
financiare njihen si kosto financiare ne pasqyren e te ardhurave gjitheperfshirese.

Nje aktiv i marre me qira financiare amortizohet pergjate jetes se dobishme te tij. Megjithate,
nese ne fund te periudhes se qirase, nuk ekziston nje mundesi e arsyeshme qe shoqeria te fitoje
pronesine mbi aktivin, aktivi amortizohet pergjate periudhes me te shkurter midis jetes se
dobishme te vleresuar dhe kohezgjatjes se qirase.

Pagesat per qira afatshkurtra me pak se 12 muaj njihen si shpenzime operative ne pasqyren e te
ardhurave gjitheperfshirese ne baze lineare gjate afatit te qirase. Ne menyre te ngjashme
trajtohen edhe qirate e aseteve me vlere te ulet prej 5,000 Euro ose me pak. Asetet me vlere te
ulet perfshijne kompjutera laptop, mobiljeve per zyra, telefona dhe pajisje te tjera me vlere te
ulet por perjashtojne automjetet sepse nje automjet i ri zakonisht nuk ka vlere te ulet.

4.8 Tatim fitimi

Tatimi mbi fitimin llogaritet ne perputhje me Legjislacionin Shqiptar mbi Tatimin mbi Fitimin.
Tatimi mbi fitimin njihet ne fitim ose humbje per sa kohe qe lidhet me zera te njohur direkt ne
kapital ose ne te ardhura te tjera gjitheperfshirese.

Tatimi aktual eshte tatimi qe pritet te paguhet mbi fitimin e tatueshem te vitit, duke perdorur
normen tatimore ne fuqi ose substancialisht ne fuqi ne daten e raportimit, dhe cdo sistemim te
tatimit te pagueshem per vitet e meparshme.

Tatimi aktual mbi fitimin eshte llogaritur me 15% (2021: 15%) te fitimit te tatueshem.
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4. Permbledhje e Politikave te Rendesishme Kontabile (vazhdim)
4.8 Tatim Fitimi (vazhdim)

Tatimi i shtyre eshte njohur duke perdorur metoden e bilancit kontabel, nga diferencat e
perkohshme ndermjet vleres kontabel te aktiveve dhe detyrimeve per qellime raportimi financiar
dhe shumave te perdorura per qellime tatimi. Tatimi i shtyre eshte matur ne norma te tatimit qe
pritet te aplikohen ndaj diferencave te perkohshme kur ato te ndryshojne, bazuar ne ligjet qe jane
miratuar ose priten te miratohen ne daten e raportimit.Nje aktiv tatimor i shtyre njihet per sa kohe
eshte e mundur qe fitimi i tatueshem i ardhshem te jete ne dispozicion kundrejt te cilit mund te
perdoret ndryshim i perkohshem. Aktivet e tatimit te shtyre (nese ka) jane rishikuar ne secilen date
te raportimit dhe jane reduktuar deri ne masen ku nuk eshte e mundur qe perfitimet nga tatimi do
te realizohen.

4.9 Perfitimet pas-daljes ne pension dhe planet e pensioneve
Shoqeria kryen vetem kontributet e detyrueshme per sigurimet shoqerore qe ofrojne punonjesve
perfitime pas daljes ne pension. Qeveria e Shqiperise eshte pergjegjese per percaktimin e limitit
minimal ligjor te vendosur per pensionet ne Shqiperi sipas nje plani kontributesh pensioni te
percaktuar. Kontributet e shoqerise ndaj planit te pensioneve jane ngarkuar ne fitim ose humbje ne
momentin kur ndodhin.

4.10 Kapitali
Kapitali aksioner perbehet prej mjeteve monetare te kontribuar nga themeluesit e shoqerise.
Kapitali aksioner mbahet ne shumen e konvertuar leke te monedhes se huaj te marre, duke
perdorur kursin e kembimit ne daten e transaksionit.

4.11 Provigjonet
Nje provigjon njihet kur Shoqeria ka nje detyrim aktual si rezultat i ngjarjeve te meparshme dhe
eshte e mundur qe te kete nje dalje te burimeve qe perfaqesojne perfitimet ekonomike per te
shlyer detyrimin, dhe mund te behet nje vleresim i besueshem i shumes se detyrimit. Provigjonet
rishikohen ne cdo date te pozicionit financiar dhe rregullohen per te reflektuar vleresimin me te
mire aktual. Kur efekti i vleres ne kohe te parase eshte material, shuma e provigjonit eshte vlera
aktuale e shpenzimeve te pritshme te nevojshme per shlyerjen e detyrimit. Provigjonet nuk njihen
per humbjet e ardhshme operative.

4.12 Angazhime dhe detyrime te kushtezuara
Detyrimet e kushtezuara nuk njihen ne pasqyrat financiare. Ato pasqyrohen ne shenimet shpjeguese
pervec rasteve kur mundesia e nje dalje te burimeve qe perfshijne perfitime ekonomike eshte
shume e ulet. Nje aktiv i kushtezuar nuk njihet ne pasqyrat financiare por eshte pasqyruar ne
shenimet shpjeguese kur hyrja e perfitimeve ekonomike eshte e mundshme. Shuma e humbjes se
kushtezuar eshte njohur si provigjon nese eshte e mundshme qe ngjarjet e ardhshme do te
konfirmohen dhe se mund te behet nje vleresim i arsyeshem i shumes se humbjes ne daten e
pozicionit financiar.

4.13 Transaksionet e paleve te lidhura
Palet e lidhura jane ato ku njera nga palet eshte e kontrolluar nga tjetra, ose ka ndikim te
rendesishem ne marrjen e vendimeve financiare apo te biznesit te pales tjeter.

4.14 Ngjarje pas periudhes se raportimit
Ngjarjet pas perfundimit te vitit te cilat japin informacione shtese per poziten e shoqerise ne daten
e pozicionit financiar (ngjarjet rregulluese) jane reflektuar ne pasqyrat financiare. Ngjarjet pas
perfundimit te vitit qe nuk jane ngjarje rregulluese jane pasqyruar ne shenime kur jane materiale.

4.15 Shifrat krahasuese
Shpenzimet e qerase se magazinimit jane riklasifikuar ne pasqyren e te ardhura gjitheperfshirese
nga Kosto e shitjeve tek Te tjera shpenzime te pergjithshme dhe administrative per te dhene nje
paraqitje me te drejte te ketij zeri. Ky ndryshim ne politikat kontabel eshte aplikuar ne menyre
retrospektive.
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5. Aktive afatgjata te trupezuara

Toka Ndertesa

Makineri,
impiante dhe

pajisje Bombula

Asete me të
drejtë

përdorimi IFRS
16 Totali

Kosto
Me 1 janar 2021 184,334 122,274 214,170 86,419 5,069 612,266
Shtesa - - 5,867 2,729 8,596
Pakesime - - (1,375) (664) (2,039)
Me 31 dhjetor 2021 184,334 122,274 218,662 88,484 5,069 618,823
Shtesa - - 14,547 1,715 16,262
Pakesime - - (736) (736)
Me 31 dhjetor 2022 184,334 122,274 233,209 89,463 5,069 634,349
Amortizim i akumuluar -
Me 1 janar 2021 - (47,217) (116,289) (37,285) (1,941) (202,732)
Shpenzimi per vitin - (3,656) (10,926) (4,567) (992) (20,141)
Pakesime - 990 450 1,440
Me 31 dhjetor 2021 - (50,873) (126,225) (41,402) (2,933) (221,433)
Shpenzimi per vitin - (3,476) (9,950) (4,221) (992) (18,639)
Pakesime - 445 445
Me 31 dhjetor 2022 - (54,349) (136,175) (45,178) (3,925) (239,627)
Vlera e mbartur
Me 1 janar 2021 184,334 75,057 97,880 49,135 3,128 409,534
Me 31 dhjetor 2021 184,334 71,401 92,437 47,082 2,136 397,390
Me 31 dhjetor 2022 184,334 67,925 97,034 44,285 1,144 394,722
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6. Aktive afatgjata te pa trupezuara

Totali
Kosto
Me 1 janar 2021 9,135
Shtesa -
Me 31 dhjetor 2021 9,135
Shtesa -
Me 31 dhjetor 2022 9,135
Amortizim i akumuluar
Me 1 janar 2021 (1,124)
Shpenzimi per vitin (207)
Me 31 dhjetor 2021 (1,331)
Shpenzimi per vitin (201)
Me 31 dhjetor 2022 (1,532)
Vlera e mbartur
Me 1 janar 2021 8,011
Me 31 dhjetor 2021 7,804
Me 31 dhjetor 2022 7,603

Shpenzimet e amortizimit jane shperndare si me poshte:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Kosto e shitjeve 9,232 10,010
Shpenzimete shitjes dhe shperndarjes 8,478 9,122
Shpenzimet administrative 1,130 1,216
Totali 18,840 20,348

7. Inventaret

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Mallrat 10,040 8,037
Materiale te para 29,814 14,720
Totali 39,854 22,757

8. Te arketueshme tregtare dhe te tjera

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Te arketueshme nga palet e treta 152,594 153,573
Te arketueshme nga palet e lidhura 17,797 31,620
Zbritje per zhvleresimine llogarive te arketueshme (61,105) (39,985)

109,286 145,208

Levizja ne zhvleresimin e llogarive te arketueshme paraqitet si me poshte:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Teprica e zhvleresimit me 1 janar 39,985 32,604
Zhvleresimi i vitit 21,120 7,381
Me 31 dhjetor 61,105 39,985
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9. Parapagime edhe aktive te tjera

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Aktive te tjera afatshkurter 7,538 1,759
Parapagime 677 742
TVSH e arketueshme (1,869) (2,441)
Totali 6,346 60

10. Parapagimi per Tatim Fitimin

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Parapagim Tatim mbi fitimin 2,981 1,405
Pagesa gjate vitit 9,055 11,265
Detyrime (15,396) (9,689)
Parapagim Tatim mbi fitimin (3,360) 2,981

11. Mjete monetare dhe ekuivalente me to

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Mjete monetare ne banka 85,223 38,762
Mjete monetare ne arke 6,944 6,270
Totali 92,167 45,032

12. Kapitali

Me 31 dhjetor 2022 dhe 2021, kapitali aksionar i nenshkruar eshte i perbere nga nje aksion me vlere
nominale prej 700,272 mije Leke. Aksionari i vetem i Shoqerise eshte Messer Tehnogas AD dhe
kapitali aksionar me 31 dhjetor 2022 dhe 2021, ishte si me poshte:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Kapital i regjistruar 700,272 700,272
Kapital i paregjistruar 6,500 6,500
Totali i kapitalit aksionar 706,772 706,772

Rezerva prej 6,500 mije Leke (2021: 6,500 mije Leke) perfaqeson rezerven e krijuar me Vendim te
Aksionarit me 24 shkurt 2012.

13. Te pagueshme tregtare dhe te tjera

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Detyrime ndaj paleve te lidhura (shenimi 21) 114,840 137,551
Llogarite e pagueshme tregtare 12,850 17,354
Totali i detyrimeve financiare 127,690 154,905
Taksa te pagueshme 1041 976
Te pagueshme per personelin 46 0
Shpenzime te perllogaritura - 55
Totali i detyrimeve jo-financiare 1,087 1,031
Totali 128,777 155,936

14. Parapagime te marra

Parapagimet perfaqesojne garanci te vendosura nga konsumatoret per marrjen ne dorezim te
bombulave te gazit, ne vleren e 7,059 mije Leke me 31 dhjetor 2022 (2021: 7,137 mije Leke).
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15. Te ardhurat

2022 2021
Shitje paleve te treta 660,249 551,551
Shitje paleve te lidhura (Shenimi 21) - -
Shitje (i) 660,249 551,551
Kosto e shitjeve me shumice (313,297) (275,013)
Kosto e shitjeve me bombula (200,305) (175,828)
Kosto e shitjeve (513,602) (450,841)
Fitimi bruto 146,647 100,710

Te ardhuarat per periudhat qe perfundojne me 31 dhjetor 2022 dhe 2021 jane te detajuara si me
poshte:

2022 2021
Shitje te mallrave: 660,249 551,551

Me shumice 260,693 145,427
Gazra mjekesore me shumice 160,559 194,427
Gazra teknike 159,002 101,034
Gazra special 16,864 15,221
Gazra mjekesore 50,565 87,872
Materiale 12,565 7,571

Shitje te sherbimeve - -
Zbritje per klientet 1 (1)
Totali 660,249 551,551

Sherbimet dhe produktet shiten pergjithesisht ne baze te porosive te blerjes ose kontratave qe
perfshijne çmime fikse per njesi, por qe zakonisht nuk perfshijne te drejta kthimi ose detyrime te
tjera thelbesore pas dorezimit. Kontratat e sherbimeve zakonisht drejtohen nga kerkesa me baze
ditore. Shitjet,pergjithesisht faturohen pas perfundimit tekryerjes se sherbimit. Kushtet e pageses
ndryshojne sipas llojit, vendndodhjes, produkteve ose sherbimeve te ofruara nga klienti. Afati midis
faturimit dhe momentit te pageses nuk eshte i rendesishem.

16. Te ardhura te tjera

2022 2021
Shitja e aktiveve dhe sherbimeve te tjera 31,842 41,737
Fitim nga shitje e aseteve 925 987
Te ardhura te tjera 163 77
Takse e shtyre 854 164
Totali 33,784 42,965
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17. Shpenzime te shitjes dhe shperndarjes

2022 2021
Shitje 34,704 30,307
Shperndarje 29,054 25,373
Paketim 16,949 14,801
Totali 80,707 70,481

Shpenzimet e personelit detajohen si me poshte:
2022 2021

Paga dhe shperblime 33,785 32,381
Sigurime shoqerore dhe shendetesore 4,697 4,374
Totali 38,482 36,755

Nga shpenzimet e personelit, shpenzimet për personelin drejtues janë si më poshtë:

2022 2021
Paga dhe shperblime 2,268 2,268
Sigurime shoqerore dhe shendetesore 188 277
Totali 2,456 2,545

Me 31 dhjetor 2022 Shoqeria kishte 22 punonjes (2021: 22 punonjes). Shpenzimet e personelit jane
ndare sipas funksionit si me poshte:

2022 2021
Kosto e shitjeve 17,702 16,907
Shpenzime te shitjes dhe shperndarjes 15,777 15,070
Shpenzime administrative 5,003 4,778
Totali 38,482 36,755

18. Shpenzime administrative

2022 2021
Ligjore dhe konsulence 7,349 5,814
Shpenzimet e personelit 5,003 4,778
Udhetimi dhe transporti 5,944 3,536
Mirembajtja dhe riparimi 1,114 804
Amortizim 1,129 1,216
Sigurime 2,699 2,251
Tatimet dhe doganat 1,269 1,121
Qira 397 409
Shpenzime te tjera te zyres 4,516 3,233
Telefoni dhe komunikimi 221 143
Siguria 2,437 2,394
Gjobat 25 112
Sherbimet Financiare 571 925
Totali 32,674 26,736
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19. Tatimi mbi fitimin

2022 2021
Tatim i vitit (15,396) (9,689)
Perfitimi/(shpenzimi) i tatimit te shtyre mbi fitimin 854 164
Totali (14,542) (9,525)

Shoqeria percakton tatimin ne fund te vitit sipas legjislacionit tatimor shqiptar. Ne vitin 2022
norma e tatimit ishte 15% (2021: 15%) e fitimit te tatueshem. Tatimi i shtyre eshte llogaritur duke u
bazuar ne normen e miratuar tatimore prej 15% (2021: 15%).

Me poshte eshte nje barazim i tatimit, llogaritur me normen perkatese me shpenzimin e tatimit:

Norma e
Tatimit 2022 Norma e

Tatimit 2021

Humbje para tatimit 69,865 47,809
Llogaritja me normen 15% 15% 10,480 15% 7,171
Shpenzime te panjohura per qellime tatimore 7% 4,916 5% 2,518
Ndryshim ne diferencat e perkohshme 0% - 0% -
Humbje tatimore te mbartura 0% - 0% -
Perdorimi i humbjeve te mbartura te panjohura me
pare

0% - 0% -

22% 15,396 20.10% 9,689

Humbjet fiskale te panjohura paraqesin humbjet e tatueshme te Shoqerise te mbartura nga e
shkuara ne periudhat e ardhshme. Periudha e mbartjes se humbjeve fiskale sipas ligjit ne Shqiperi
eshte tre vjet. Humbjet e mbartura tatimore me 31 dhjetor 2022, pas zbatimit te normes tatimore
jane detajuar me poshte:

Humbjet tatimore te mbartura
Efekti i

humbjes
tatimore

Efekti i
perdorimit

Efekti I
akumuluar i

humbjes
tatimore

Viti 2022 - - 0
Viti 2021 - - 0
Viti 2020 (1,530) - (144)
Viti 2019 - (2,141) 1,386
Viti 2018 - (332) 3,527

Tatimi i shtyre ne lidhje me humbjet e mbartura tatimore nuk eshte njohur, sepse nuk eshte e
sigurte se do te kete fitime tatimore te ardhshme kundrejt te cilave Shoqeria mund te shfrytezoje
perfitimet prej tyre.

Levizjet e detyrimeve tatimore te shtyra jane si me poshte:

31 dhjetor 2020 Levizjet 31 dhjetor 2021 Levizjet 31 dhjetor 2022
Detyrim tatimor i shtyre (5,299) 164 (5,135) 854 (4,281)

Total (5,299) 164 (5,135) 854 (4,281)

Detyrimet e qirasë SNRF 16 2022 2021
Balanca celese neto 2,258 3,212
Amortizimi (992) (954)
Balanca mbyllese neto 1,266 2,258
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20. Administrimi i rrezikut financiar

(a) Hyrje dhe pamje e pergjithshme

Shoqeria eshte e ekspozuar ndaj rreziqeve nga perdorimi i instrumenteve te saj financiare:
 rreziku i kredise
 rreziku i likuiditetit
 rreziku i tregut

Ky shenim paraqet informacion rreth ekspozimit te Shoqerise ndaj secilit prej rreziqeve te
mesiperm, objektivat, politikat dhe proceset e Shoqerise per matjen dhe administrimi ne rrezikut,
dhe administrimin e kapitalit.

Kuadri i administrimit te rrezikut

Bordi Drejtues dhe aksioneri i vetem mban pergjegjesine e pergjithshme per zbatimin dhe
mbikeqyrjen e politikave te Shoqerise per administrimin e rrezikut. Bordi gjithashtu eshte
pergjegjes per zhvillimin dhe monitorimin e politikave te administrimit te rrezikut te Shoqerise.
Politikat e administrimit te rrezikut te Shoqerise jane vendosur per te identifikuar dhe analizuar
rreziqet me te cilat perballet Shoqeria, per te vendosur limitet dhe kontrollet e pershtatshme, dhe
per te monitoruar rreziqet dhe zbatimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e administrimit te
rrezikut rishikohen rregullisht per te reflektuar ndryshimet ne kushtet e tregut, produktet dhe
sherbimet e ofruara. Shoqeria, permes standardeve dhe procedurave te administrimit synon te
zhvilloje nje ambient kontrolli konstruktiv dhe te disiplinuar ne te cilin gjithe punonjesit i kuptojne
rolet dhe detyrimet e tyre. Drejtimi i Shoqerise kryen monitorimin e perditshem per te gjitha
pozicionet e aktiveve dhe detyrimeve, te ardhurat dhe shpenzimet, duke zbatuar praktikat me te
mira. Drejtimi i bazuar ne keto analiza per perfitueshmerine, likuiditetin dhe koston e fondeve
zbaton masat ne lidhje me rreziqet e kredise, tregut dhe likuiditetit. Ne kete menyre Shoqeria i
pergjigjet sfidave dhe mjedisit te tregut, duke ruajtur nje pozite te qendrueshme te kapitalit dhe
te likuiditetit. Veprimtaria aktuale e Shoqerise, mbeshtetet nga kontributet e pronarit.

(b) Rreziku i kredise
Rreziku i kredise eshte rreziku i humbjes financiare te Shoqerise nese nje klient ose nje pale e nje
instrumenti financiar nuk arrin te permbushe detyrimet e tij kontraktuale qe lindin kryesisht nga
llogarite e arketueshme te Shoqerise. Per qellime te raportimit te administrimit te rrezikut,
Shoqeria konsideron elemente te ekspozimit te rrezikut te kredise, te tille si rreziku i humbjes se
aftesise paguese individuale dhe rreziqe te tjera te klienteve.

2022 2021
Jo ne vonese 47,235 46,260
Ne vonese deri ne 30 dite 19,667 18,899
Ne vonese 31 deri ne 60 dite 16,021 9,407
Ne vonese 61 deri ne 90 dite 7,431 15,928
Ne vonese 91 deri ne 120 dite 9,380 3,124
Ne vonese 121 deri ne 180 dite 7,192 11,858
Ne vonese 181 deri ne 270 dite 22,847 7,220
Ne voneseme shume se 270 dite 40,618 72,496
Te arketueshme tregtare, bruto 170,391 185,192
Zhvleresimi i llogarive te arketueshme (Shenimi 6) (61,105) (39,985)
Shuma ne fund te vitit 109,286 145,207

Te arketueshment nga palet e lidhura perfshijne shumen prej 17,797, Leke (2021: 31,620 mije
Leke), shume kjo e vjeter mbi 365 dite. Drejtimi beson se do jete ne gjendje te arketoje keto
balanca dhe nuk e ka konsideruar ate si te zhvleresuar.

Llogarite e arketueshme te zhvleresuara
Llogarite e arketueshme per te cilat Shoqeria percakton se nuk do te jete ne gjendje te mbledhe te
gjithe shumat e pashlyera sipas kushteve kontraktuale te marreveshjes(ve) jane te zhvleresuara.
Politika e çregjistrimit Shih Shenimin 4.4.
Kolaterali
Depozitat e garancise jane vendosur nga konsumatoret kur dorezohen bombulat e gazit.
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20. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(c) Rreziku i likuiditetit
Rreziku i likuiditetit eshte rreziku qe Shoqeria do te hase veshtiresi ne plotesimin e angazhimeve
nga detyrimet e saj financiare.

Administrimit i rrezikut te likuiditetit
Pikepamja e Shoqerise per administrimin e likuiditetit eshte per te siguruar, aq sa eshte e mundur,
qe ajo do te kete gjithmone likuiditet te mjaftueshem per te permbushur detyrimet e saj ne kohen
e duhur, ne te dyja kushtet si ato te renda dhe normale, pa shkaktuar humbje te papranueshme
ose rrezikun e demtimit te reputacionit te Shoqerise. Tabela e meposhtme tregon flukset
monetare te skontuara te detyrimeve financiare mbi bazen e maturitetit kontraktual ose flukseve
te pritshme.

Deri ne 6
muaj

6 deri ne 12
muaj

Me shume
se 1 vit Totali

31 dhjetor 2022 74,060 53,630 - 127,690
31 dhjetor 2021 82,405 72,500 - 154,905
31 dhjetor 2020 81,504 64,112 - 145,616

Te pagueshmet tregtare ndaj paleve te lidhura ne shumen prej 127,690 mije Leke jane klasifikuar si
detyrime afatshkurtra. Megjithate, shlyerja e tyre mund te shtyhet bazuar ne nevojat per likuiditet
te nevojshem per drejtimin.

31 dhjetor 2022
Deri ne 1

muaj
1 deri 3

muaj
3 deri 12

muaj 1 deri 5 vjet Totali

Llogari te arketueshme 47,235 35,688 24,003 45,668 152,594
Te drejta ndaj paleve te
lidhura - - - 17,797 17,797

Te arketueshme te tjera - - - - -
Paraja dhe ekuivalentet e saj 92,167 - - - 92,167

139,402 35,688 24,003 63,465 262,558
Huamarrje - - - - -
Detyrime ndaj paleve te
lidhura 1,299 3,084 110,457 - 114,840

Llogari te pagueshme 3,454 4,847 3,148 1,401 12,850
Detyrime te tjera - - - - -

4,753 7,931 113,605 1,401 127,690
Ekspozimi neto 134,649 27,757 (89,602) 62,064 134,868
Kumulative 134,649 162,406 72,804 134,868

31 dhjetor 2021
Deri ne 1

muaj
1 deri 3

muaj
3 deri 12

muaj 1 deri 5 vjet Totali

Llogari te arketueshme 46,260 44,234 14,982 48,096 153,572
Te drejta ndaj paleve te
lidhura - - - 31,620 31,620

Te arketueshme te tjera - - - - -
Paraja dhe ekuivalentet e saj 45,032 - - - 45,032

91,292 44,234 14,982 79,716 230,224
Huamarrje - - - - -
Detyrime ndaj paleve te
lidhura 311 981 836 135,423 137,551

Llogari te pagueshme 3,454 3,548 5,480 4,872 17,354
Detyrime te tjera - - - - -

3,765 4,529 6,316 140,295 154,905
Ekspozimi neto 87,527 39,705 8,666 (60,579) 75,319
Kumulative 87,527 127,232 135,898 75,319



Messer Albagaz Sh.p.k.
Shënime shpjeguese të pasqyrave financiare për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2022
(Shumat në mijë Lek, nëse nuk shprehet ndryshe)

21

20. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(d) Rreziku i tregut
Rreziku i tregut eshte rreziku i ndryshimit te çmimeve te tregut, siç jane kurset e kembimit,
normat e interesit dhe çmimet e kapitalit qe do te ndikojne te ardhurat e Shoqerise ose vleren e
instrumenteve financiare qe mban ai. Objektivi i administrimit te rrezikut te tregut eshte per te
administruar dhe kontrolluar ekspozimet e rrezikut te tregut brenda parametrave te pranueshem,
duke optimizuar kthimin.

Ekspozimi ndaj rrezikut te kursit te kembimit
Kjo eshte nje forme e rrezikut qe rrjedh nga ndryshimi i çmimit te nje monedhe kundrejt nje
tjetre. Rreziku i monedhes eshte administruar duke monitoruar pozicionet e hapura valutore.
Shoqeria nuk ka pasur ndonje mbrojtje si kontrate kembimi “forward” apo produkte derivative te
integruara ne kontrata me 31 dhjetor 2022 dhe 2021. Ekspozimi i Shoqerise ndaj rrezikut te
monedhes se huaj ne 31 dhjetor 2022 dhe 2021 dhe aktivet financiare dhe detyrimet financiare ne
monedha te huaja jane si me poshte:

Vlera ne Lek (000)
31 dhjetor 2022 Lek Euro Totali
Aktivet
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 65,131 27,036 92,167
Te arketueshme tregtare e te tjera 98,868 71,523 170,391
Totali i aktiveve 163,999 98,559 262,558
Detyrimet
Te pagueshme tregtare e te tjera (8,607) (119,083) (127,690)
Totali i detyrimeve (8,607) (119,083) (127,690)
Pozicioni i likuiditetit neto 155,392 (20,524) 134,868

Vlera ne Lek (000)
31 dhjetor 2021 Lek Euro Totali
Aktivet
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 33,611 11,421 45,032
Te arketueshme tregtare e te tjera 99,797 85,395 185,192
Totali i aktiveve 133,408 96,816 230,224
Detyrimet
Te pagueshme tregtare e te tjera (10,950) (143,955) (154,905)
Totali i detyrimeve (10,950) (143,955) (154,905)
Pozicioni i likuiditetit neto 122,458 (47,139) 75,319

Ekspozimi ndaj rrezikut te normes se interesit

Rreziku i normes se interesit eshte rreziku i humbjes nga luhatjet ne flukset e mjeteve monetare
apo nga vlera e drejte e intrumenteve financiare per shkak te ndryshimit ne normat e interesit te
tregut. Shoqeria nuk eshte e ekspozuar ndaj rrezikut te normave te interesit sepse nuk ka
instrumente financiare me interes.

21. Kushtezime dhe angazhime ligjore
Ne rrjedhen normale te biznesit, Shoqeria haset me pretendimet ligjore dhe gjyqesore. Drejtimi i
Shoqerise eshte i mendimit se asnje humbje materiale nuk do te shkaktohet nga pretendimet ligjore
te pazgjidhura me 31 dhjetor 2022.

Detyrimet e mundshme
Ne menyre qe te merret parasysh çdo rrezik i mundshem i humbjeve te lidhura me ndonje
inspektim te ardhshem tatimor dhe vleresimin e detyrimeve tatimore nga organet tatimore,
Shoqeria vlereson detyrimet e mundshme tatimore dhe probabilitetin qe detyrimet e tilla te lindin.
Drejtimi beson se nuk eshte aq e mundur qe te mira ekonomike do te kerkohen per shlyerjen e
detyrimeve te mundshme ne lidhje me tatimin. Prandaj asnje provizion shtese per rreziqe te tilla
tatimore nuk eshte njohur ne keto pasqyra financiare.
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21. Kushtezime dhe angazhime ligjore vazhdim (vazhdim)
Detyrimet e mundshme (Vazhdim)

Informacione te reja mund te jene ne dispozicion qe te shkaktojne ndryshimin e gjykimeve te
Shoqerisene lidhje me pershtatshmerine e detyrimeve ekzistuese tatimore; ndryshimet e
tillandikojne shpenzimet e tatimit ne periudhen qe behen.

22. Transaksionetme pale te lidhura

Shoqeria meme perfundimtare eshte Messer Group GmbH. Shoqeria hyn ne veprime me Memen, me
shoqëritë e lidhura, dhe me drejtuesit ekzekutive.

Balancat dhe veprimet me palet e lidhura 2022 2021
Te arketueshme nga palet e lidhura (shenimi 6):
Messer GTM, Kosovo 17,544 31,367
Messer Tehnogas Vardar - -
Messer Cutting System GmbH. 253 253
Messer Tehnogas AD - -
Messer Bulgaria - -
Messer Tehnogas AD Niksic - -

17,797 31,620
Detyrime ndaj paleve te lidhura(shenimi 11):
Messer Tehnogas AD 101,839 118,261
Messer Tehnogas Vardar 1,974 16,772
Messer Austria 1,109 836
Messer Tatragas s.p.o.l - 981
Messer Tehnogas AD Niksic - -
Gaspack GmbH 370 391
Messer Bulgaria EOOD 871 -
Messer Group Gmbh 58 51
Messer Polska - -
Messer Hungarogaz KFT - 260
Messer Slovenija D.O.O 8,619 -

114,840 137,552
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Shitje (Shenimi 15) 2022 2021

Messer GTM, Kosovo - -
Messer Tehnogas AD - -
Messer Group gmbh - -
Messer Tehnoplin - -
Messer Tehnogas AD Niksic - -
Messer Tehnogas Vardar - -

- -

Shpenzime 2022 2021
Kompensimet e drejtimit 38,482 36,755
Kosto e shitjeve 328,705 313,334

367,187 350,089

23. Ngjarjet pas dates se raportimit

Nuk ka ngjarje te rendesishme pas dates se raportimit qe mund te kerkojne korrigjime apo shenime
sqaruese ne pasqyrat financiare.




